
  
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N. __772_ DEL __31/12/2020___________________ 

Pratica N. 0033941 Del 31/12/2020 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

STRUTTURA PROPONENTE DIREZIONE GENERALE – STAFF SISTEMI INFORMATIVI, SIARL, SIT

CODICE 
CRAM DG.000.02.11 Obiettivo Funzione: B01GEN

OGGETTO: Acquisizione dalla ditta Pronto Intervento Computer s.r.l. della fornitura 
di firme digitali e servizi di atto notorio per riconoscimento utente. CIG 
Z1830109CF 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI x NO

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE x

ESTENSORE 
(nome e cognome)

ISTRUTTORE P.L. 
(Francesca Rossi)

DIRIGENTE DI AREA 
(nome e cognome)

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Francesca Rossi)

CONTROLLO FISCALE

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE

___________________________________________ _________________________________________

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE

2020 U 1.03.02.19.006 2.671,78 Vedi allegato

ESTENSORE A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE DIRIGENTE DI AREA

 



 

Il Direttore Generale         

PUBBLICAZIONE

PUBBLICAZIONE N°  772       DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì  31/12/2020

  2



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 N. __772__ DEL ___31/12/2020____ 

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30 Dicembre 2020, n. 70, con 
la quale, è stato conferito all'Avv. Maria Raffaella Bellantone, in costanza 
dell'incarico dirigenziale già ricoperto dell'Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso, formale attribuzione a svolgere l'incarico di Direttore Generale f.f. di 
ARSIAL, con decorrenza dal 31 Dicembre 2020 e fino alla nomina del nuovo 
Direttore Generale; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 
118/2011; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, 04 Agosto 2020, n. 35, 24 
Settembre 2020, n. 44, 11 Novembre 2020, n. 48, e 16 Dicembre 2020, n. 61, 
con le quali sono state apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, 
nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 
novembre 2017, n. 26, rispettivamente la variazione n. 2, n. 3, n. 5, n. 6 e n. 7, 
al “Bilancio di previsione 2020-2022”; 

VISTA la Deliberazione del CdA n. 20 del 27 Maggio 2020, con la quale è stato 
disposto, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ed in 

OGGETTO: Acquisizione dalla ditta Pronto Intervento Computer s.r.l. della fornitura di 
firme digitali e servizi di atto notorio per riconoscimento utente. CIG Z1830109CF 

  3



 

ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 27 luglio 2020 n. 34 con la 
quale è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’annualità 2019, che 
evidenzia un avanzo di amministrazione al 31.12.2019 pari ad euro 996.897,38; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 6685 del 5 agosto 2020 trasmessa dalla Direzione 
Regionale Agricoltura con la quale è stato espresso parere favorevole in ordine al 
rendiconto di bilancio di questa Agenzia;  

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 
esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 
concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di 
indicare nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 
campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 
respinta senza ulteriori verifiche”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 – Codice dell’Amministrazione 
digitale, con particolare riguardo alla definizione e uso della firma digitale; 

ATTESO che a seguito dell’emergenza COVID19 e il conseguente ricorso allo 
svolgimento delle attività dei dipendenti in modalità di lavoro agile; 

CONSIDERATO che a seguito della modalità in Smart working i processi lavorativi 
hanno subito una considerevole, e in molti casi totale, dematerializzazione con 
conseguente produzione di documentazione informatica; 

RILEVATA la necessità di dotare i Responsabili di Procedimento di una firma digitale; 

CONSIDERATO che solitamente la figura del RUP coincide con il responsabile di 
Posizione di Lavoro; 

RILEVATA la necessità di acquisire un numero di firme digitali adeguato a far fronte ad 
eventuali esigenze, dovute a nomine di RUP non coincidenti con i responsabili di 
posizione; 

VISTA la mail del 9/10/2020 con la quale lo staff di Aruba comunica che la procedura di 
r iconoscimento mediante incaricato al la registrazione, a seguito 
dell’aggiornamento delle normative, non è più valida; 

ATTESO pertanto che è necessario rivolgersi a CDRL (Centro di Registrazione Locale) 
autorizzato dalla Certification Authority Aruba PEC S.p.A. ad emettere in maniera 
autonoma i certificati di Firma Digitale; 

VISTO il preventivo prot. Arsial n. 10641 del 28/12/2020, presentato dalla soc. Pronto 
Intervento Computer s.r.l., che offre n. 25 Kit di Firma remota con OTP mobile e 
certificato di firma qualificata EIDAS Validità 3 anni, al prezzo di € 1.620,00, IVA 
compresa, e il servizio di consegna e atto notorio a domicilio con assistenza post 
vendita (valido per più sottoscrittori) al costo di € 50,00/ora, IVA compresa, e il 
servizio di Atto notorio De Visu On Line al costo € 25,00/cad, IVA compresa; 

PRESO ATTO che n. 19 responsabili di posizione hanno la sede di lavoro presso la sede 
centrale dell’Agenzia e n. 6 presso le sedi periferiche; 

  4



 

RITENUTO di dover acquisire 5 firme digitali da assegnare a seguito di eventuali 
mutamenti organizzativi, quali ad esempio nuovi incarichi di posizioni di lavoro, 
RUP o posizioni dirigenziali; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, cosi come modificato dal comma 
130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che obbliga le pubbliche 
amministrazioni a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

ATTESO che la Regione Lazio ha comunicato con nota inviata via PEC, prot. 744708  del 
20/09/2019, acquisita al protocollo Arsial con n. 7612 del 25/09/2019, 
l’istituzione della nuova piattaforma di e-procurement S.TEL.L@, stabilendo 
altresì l’obbligo per tutti gli enti pubblici dipendenti dalla Regione, di avvalersi di 
tale strumento per l’esperimento delle procedure di gara di valore superiore alla 
soglia comunitaria; 

CONSIDERATO che l’importo necessario per l’acquisizione delle apparecchiature non 
supera il valore della soglia comunitaria né la soglia che obbliga 
l’Amministrazione di ricorrere al MEPA, di cui al sopra citato art. 1, comma 450 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 1, comma 512, l. 208/2015 e s.m.i. che stabilisce che “Al fine di garantire 
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e 
di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti 
per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le 
società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, 
come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 
1 del la legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti.”; 

VISTO l’art. 36, c. 2, lett. A) del D.lgs 50/2016 (Contratti sotto soglia); 

SU PROPOSTA ed istruttoria del Responsabile della P.L. “Sviluppo e manutenzione 
sistemi informativi”, d.sa Francesca Rossi; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AFFIDARE , tramite trattativa diretta su Mepa, alla ditta Pronto Intervento 
Computer s.r.l., Via Principe Aimone, 4 - 00185 Roma (RM), la fornitura 30 Kit di firma 
digitale al costo di € 1.944,00, oltre IVA al 22% per € 427,68, per un totale IVA 
compresa di € 2.371,68,  n. 3 ore per servizi di consegna e atto notorio a domicilio con 
assistenza post vendita per € 122,95, oltre IVA al 22% per € 27,05, per un totale di € 
150,00 e n. 6 atti notori de visu online al costo di  € 122,95, oltre IVA al 22% per € 
27,05, per un totale di € 150,00, per un totale complessivo, IVA compresa di € 
2.671,78. 

DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 2.671,78 a favore della ditta Pronto 
Intervento Computer s.r.l., Via Principe Aimone, 4 - 00185 Roma (RM), C.F./P.Iva 

  5

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

07803121008, a valere sulle risorse assegnate al CRAM DG.000.02.11 - OBFUN 
B01GEN del capitolo di uscita 1.03.02.19.006 – “Servizi di sicurezza” del bilancio di 
previsione 2020 che reca la necessaria disponibilità. 

DI NOMINARE Responsabile del Procedimento la d.ssa Francesca Rossi, 
Responsabile della P.L. “Sviluppo e manutenzione sistemi informativi”. 

DI COMUNICARE, a cura del Responsabile del Procedimento, che all’atto 
dell’emissione della fattura elettronica il creditore avrà l’obbligo di indicare nel campo 
"RiferimentoAmministrazione" il codice CRAM “DG.000.02.11”, a pena di rifiuto del 
documento. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No

D. Lgs. 
33/2013

23 1 X X

D. Lgs. 
33/2013

37 1 X X

  6


